
Parafia Matki Bożej Królowej Meksyku w Laskach
Wydanie specjalne - PASCHA 2011

M o r e n i t a  
Przewodnik po Triduum Paschalnym

Dzień I - Chrystus Ukrzyżowany
Wielki Czwartek - Msza Wieczerzy Pańskiej

Wspominamy ustanowienie sakramentów Eucharystii i kapłaństwa oraz 
Chrystusowe przykazanie miłości bratniej

Puste tabernakulum i kropielnice
Wyraz oczekiwania na narodziny 
paschalnych sakramentów; w Wielki 
Czwartek – a także w Wielki Piątek, kiedy 
nie sprawuje się Eucharystii – Komunię św. 
przyjmuje się z chleba konsekrowanego 
podczas Mszy Wieczerzy Pańskiej. Woda, 
poświęcona podczas liturgii chrzcielnej 
w Wielką Noc, powróci do kropielnicy po 
zakończeniu Wigilii Paschalnej. 

OBRZĘDY WSTĘPNE

Chwała na wysokości
Radosny hymn, któremu towarzyszy bicie 
dzwonów; po zakończeniu śpiewu dzwony 
i organy milkną aż do Wigilii Paschalnej, 
kiedy rozlegną się znowu, ogłaszając 
tryumf Zmartwychwstania.

LITURGIA SŁOWA
(Wj 12,1-8.11-14; Ps 116B;  
1 Kor 11,23-26; J 13,1-15)

LITURGIA EUCHARYSTYCZNA

Anamneza 
czyli uobecnienie; dzisiaj w szczególny 
sposób uobecniamy wydarzenia 

z Wieczernika, dodając w Modlitwie 
Eucharystycznej przy opisie ustanowienia 
Eucharystii słowa „to jest dzisiaj”.

Komunia pod dwiema postaciami
Przyjęcie Ciała i Krwi Pańskiej jest  
bezpośrednim nawiązaniem do Ostatniej 
Wieczerzy; wtedy też Komunia nabiera 
pełniejszego wyrazu. W taki sposób, dla 
podkreślenia wymowy tego znaku, będziemy 
przyjmować Komunię dziś i podczas Wigilii 
Paschalnej. 

ZAKOŃCZENIE

Przeniesienie Najświętszego Sakramentu  
i adoracja
Po Komunii św. przenosimy Najświętszy 
Sakrament do kaplicy przechowania. Tam 
będziemy mogli adorować Jezusa, dziękując 
Mu za Jego obecność w tajemnicy Eucharystii. 

Obnażenie ołtarza
Przez najbliższe dwa dni nie sprawuje się 
Eucharystii; zewnętrznym znakiem tego 
jest obnażony - nie gotowy do składania 
Najświętszej Ofiary - ołtarz.

blaskiem Jego obecności i chwały. Wierni 
włączają się w śpiew symbolicznie, stojąc  
z zapalonymi świecami. 

LITURGIA SŁOWA
(Rdz 1,1-2,2; Ps 104; Rdz 22,1-18;  

Ps 16; Wj 14,15-15,1; Wj 15;  
Iz 54,4-14; Ps 30; Iz 55,1-11; Iz 12;  

Ba 3,9-15.32-4,4; Ps 19; Ez 36,16-28; 
Ps 42; Rz 6,3-11; Ps 118; Mt 28,1-10)

Czytania
W Wigilię Paschalną Kościół „niezwykle 
obficie zastawia wiernym stół Słowa Bożego”. 
Po każdym z czytań następuje psalm  
responsoryjny i modlitwa. Liturgia 
prowadzi uczestników przez całą historię 
zbawienia – począwszy od stworzenia 
świata, poprzez wielkie dzieła, jakich Bóg 
dokonywał w życiu Narodu Wybranego,  
po największy cud, jakim było paschalne 
misterium Chrystusa. 

Chwała na wysokości
Śpiew hymnu Chwała na wysokości, w czasie 
którego biją wszystkie dzwony, to symboliczne 
przejście od Pierwszego do Nowego  
Przymierza. Wraz z Chrystusem wchodzimy  
w rzeczywistość Zmartwychwstania.

LITURGIA CHRZCIELNA

Litania do Wszystkich Świętych
Jest wzywaniem wstawiennictwa tych, którzy 
już w pełni radują się oglądaniem chwały Bożej. 
Jak w wielu innych znaczących momentach 

liturgii, zwracamy się do Świętych o pomoc  
w wypełnianiu zobowiązań płynących ze 
chrztu. 

Chrzest
Noc Paschalna od początku Kościoła 
uznawana była za najodpowiedniejszy 
moment na udzielanie sakramentów 
inicjacji chrześcijańskiej. Chrzest jest 
włączeniem we wspólnotę z Bogiem  
i z Kościołem, któremu życia udziela Chrystus 
Zmartwychwstały.
 
Odnowienie przyrzeczeń chrzcielnych 
Po wyrzeczeniu się zła i wyznaniu wiary  
wierni, stojąc ze świecami ponownie 
zapalonymi od płomienia paschału,  
przyjmują pokropienie nowo poświęconą 
wodą na pamiątkę pierwszego, 
sakramentalnego obmycia wodami chrztu. 

LITURGIA EUCHARYSTYCZNA

ZAKOŃCZENIE

Czerwona stuła na krzyżu
Jest znakiem zwycięstwa Chrystusa nad 
śmiercią oraz Jego kapłańskiej i królewskiej 
godności.

PROCESJA

Zwieńczenie Wielkiej Nocy, ostatni akord 
pierwszej Mszy Zmartwychwstania. Śpiew 
pieśni wielkanocnych i bicie dzwonów 
ogłaszają całemu światu radość ze 
zwycięstwa Chrystusa. 

Triduum Paschalne
Wielki Czwartek - Msza Wieczerzy Pańskiej g. 19.00
Wielki Piątek - Liturgia Męki Pańskiej g. 19.00 
Niedziela Zmartwychwstania - Wigilia Paschalna  
  w Wielką Noc - sobota, g. 21.00

procesja rezurekcyjna - niedziela g. 6.00 
Msze św. w niedzielę:  
          g. 6.30, 9.00, 10.30, 12.00, 19.00



Wielki Piątek - liturgia Męki Pańskiej
W tym dniu Kościół poszcząc, rozmyślając nad męką swojego Pana i Oblubieńca 
oraz adorując Krzyż wspomina swoje narodzenie z boku Chrystusa umierającego 

na Krzyżu.

Wejście
Liturgia Wielkiego Piątku rozpoczyna się  
w całkowitym milczeniu. Celebrans w ciszy 
podchodzi do ołtarza i pada przed nim na twarz  
w geście czci i uniżenia wobec tajemnicy  
zbawczej śmierci Chrystusa. Wszyscy 
pozostali wyrażają szacunek i pokorę poprzez 
przyklęknięcie.

LITURGIA SŁOWA
(Iz 52,13-53,12; Ps 31,  

Hbr 4,14-16.5,7-9; J 18,1-19,42)

Modlitwa powszechna
Wyjątkowo uroczysta modlitwa powszechna  
w Wielki Piątek obejmuje cały świat  
i wszystkich ludzi, bo wszystkich dotykają  
owoce zbawienia. Każde wezwanie składa 
się z dwóch części: podania intencji, po której 
następuje chwila modlitwy w ciszy, i kolekty, 
podsumowującej prośby zgromadzonych. 
Wszyscy włączają się w modlitwę, po każdym 
wezwaniu odpowiadając Amen.

ADORACJA KRZYŻA 

Uroczyste wniesienie
Wniesienie i ukazanie Krzyża odbywa się  
w trzech etapach. Przy każdym z nich śpiewana 
jest aklamacja: Oto drzewo Krzyża, na którym 
zawisło zbawienie świata; zgromadzeni 
odpowiadają: Pójdźmy z pokłonem. 

Osobista adoracja
Oddajemy cześć jednemu Krzyżowi czy to 
poprzez podejście i ucałowanie, czy przez inny 

akt osobistej adoracji. Po zakończeniu  
Krzyż zostanie wystawiony do publicznej 
adoracji i aż do rozpoczęcia Wigilii 
Paschalnej oddaje mu się cześć  
przyklękając przed nim, jak przed 
Najświętszym Sakramentem. 

KOMUNIA ŚW. 

Spełnienie obietnicy Chrystusa: „Oto 
ja jestem z wami przez wszystkie dni aż 
do skończenia świata”. Również w dniu, 
w którym przeżywa się Jego śmierć, 
nie pozostawia ludzi pozbawionych 
Jego obecności. Dzisiaj jednak nie ma 
Przeistoczenia – przyjmuje się Komunię 
św. z Chleba konsekrowanego podczas 
wczorajszej Mszy Wieczerzy Pańskiej.

PROCESJA DO GROBU
Na zakończenie liturgii wielkopiątkowej 
przenosi się Najświętszy Sakrament 
do Grobu Pańskiego. Podczas adoracji 
uwaga koncentruje się na Nim właśnie, 
nie na symbolicznej figurze Chrystusa. 
W Najświętszym Sakramencie Chrystus 
wypełnia Grób swoją rzeczywistą 
obecnością. 

Biały welon
Welon okrywający monstrancję to –  
z jednej strony – wspomnienie płótna,  
w które zawinięto ciało Jezusa po zdjęciu  
z krzyża, z drugiej – znak, który  
jednocześnie przysłania i podkreśla Jego 
rzeczywistą obecność w Grobie. 

Wielka Sobota 

W Wielką Sobotę Kościół trwa przy Grobie Pańskim, rozważając Mękę i śmierć 
Chrystusa i oczekując na Jego Zmartwychwstanie. Powstrzymuje się od 
sprawowania Mszy św., dlatego główny ołtarz pozostaje obnażony. Przez cały 
dzień, aż do rozpoczęcia Wigilii Paschalnej, oddajemy cześć Krzyżowi, przyklękając 

przed nim jak przed Najświętszym Sakramentem. 

Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego
Wigilia Paschalna w Wielką Noc

LITURGIA ŚWIATŁA

Poświęcenie ognia
Zapalone poza kościołem ognisko, przy 
którym przed rozpoczęciem liturgii 
gromadzą się wierni, to znak Chrystusa, 
który sam jest żywym Światłem 
rozjaśniającym ciemności grzechu. 

Poświęcenie paschału
Słowom wypowiadanym podczas 
przygotowania paschału towarzyszą 
konkretne znaki: na paschale żłobi się 
znak krzyża, greckie litery Alfa i Omega 
– „początek i koniec” – odnoszące się do 
Chrystusa oraz cyfry składające się na 
bieżący rok; umieszcza się na nim również 
grana, symbolizujące pięć chwalebnych 
ran Chrystusa Zmartwychwstałego. 

Procesja z paschałem
Po zapaleniu paschału od poświęconego 
ognia wnosi się go w uroczystej procesji do 

wciąż ciemnego kościoła. Paschał prowadzi lud, 
podobnie jak słup ognia prowadził Izraelitów 
podczas pospiesznej ucieczki z Egiptu; podobnie 
jak Chrystus prowadzi swój Kościół do radości 
Zmartwychwstania. 

Ważne jest, aby zachować przejrzystość 
znaku: paschał jest jedynym źródłem światła.  
W oznaczonym momencie wierni zapalają  
od niego swoje świece. Żadne sztuczne światło 
nie jest w stanie zastąpić i przyćmić blasku 
Zmartwychwstałego Pana, żadne inne światło 
nie jest w stanie rozproszyć ciemności nocy 
grzechu. Chrystus jest dawcą nowego Życia  
i światła wiary. 

Exsultet
Orędzie Paschalne, w którym wysławia się 
Chrystusa Zmartwychwstałego. Wyśpiewuje  
się „pochwałę świecy”, która Go oznacza, 
opowiada się o wielkości Nocy Paschy,  
w której rozpoczyna się nowe życie, przeniknięte 

Dzień II - Chrystus Pogrzebany

Dzień III - Chrystus Zmartwychwstały


